
Postawy strzeleckie 
Leżąc, klęcząc, siedząc, stojąc. 

 
 
Strzelec może prowadzić ogień samodzielnie albo na komendę dowódcy. 
Przy samodzielnym strzelaniu strzelec powinien ostrzeliwać w pierwszej kolejności 
cele ważne i niebezpieczne. 
 
Do celów ważnych i niebezpiecznych należy zaliczyć:  
 
nieprzyjacielskich oficerów, obserwatorów, obsługi karabinów maszynowych, 
niszczycieli czołgów, łączników itp. W przypadku równorzędności celów, w pierwszej 
kolejności należy niszczyć cel bliższy i łatwiejszy do zniszczenia. Oprócz tego w czasie 
walki strzelec zmuszony będzie niejednokrotnie prowadzić ogień do spadochroniarzy, 
szczelin obserwacyjnych, czołgów itp. 
 
Strzelec powinien wybrać takie miejsce do strzelania, by ułatwiało mu ono wykonanie 
zadania. Najdogodniejszą postawą do strzelania w walce jest postawa „leżąc”.  
 
Postawa ta zapewnia największą celność, chroni strzelca przed obserwacją i ogniem 
nieprzyjaciela oraz ułatwia wyszukanie i sporządzenie podpórki lub ukrycia, a także 
umożliwia maskowanie w otwartym terenie. 
W warunkach, w których nie można prowadzić ognia w postawie „leżąc”, należy 
strzelać w postawie „klęcząc” lub „stojąc”. 
 
W postawie „stojąc” lub „klęcząc” strzelamy również w wypadku niespodziewanego 
spotkania z nieprzyjacielem. 
 
Przy spotkaniu w walce dogodnych ukryć takich jak rów lub lej od pocisku itp. można 
stosować w nich również postawę „siedząc”. Wszystkie wymienione wyżej postawy do 
strzelania strzelec powinien przyjmować szybko i sprawnie, dostosowując się do 
terenu i sytuacji. 
 
Do strzelania z postawy „leżąc” w miejscu należy wykonać zwrot w prawo w skos 
z jednoczesnym wypadem prawej nogi o pół kroku w przód, pochylić karabinek 
wylotem w kierunku celu, szybko, opuścić się na lewe kolano, po czym opierając się 
o ziemię lewą ręką i położyć się na 
lewy bok, następnie położyć 
karabinek na dłoni lewej ręki (pod 
celownikiem) i oprzeć kolbę o 
ziemię. Przenieść prawą rękę na 
rączkę zamkową, uchwycić ją dłonią 
od dołu. 
 
Obrócić rączkę zamkową w lewo i zamek odciągnąć do tyłu. Przenieść prawą rękę do 
ładownicy, odpiąć i otworzyć ją, wyjąć łódkę z nabojami i włożyć ją do wkładu 
komory zamkowej, położyć pionowo kciuk prawej ręki na górnym naboju przy samej 
łódce i wcisnąć naboje do pudełka magazynka tak, by górny nabój znalazł się pod 
skrzydłem rozdzielacza-wyrzutnika, po czym łódkę wyrzucić. 
 



Następnie kładąc dłoń prawej ręki (bliżej kciuka) na rączkę zamkową energicznie 
pchnąć zamek w przód i przekręcić rączkę zamkową w prawo do oporu. 
 
Podczas ładowania należy obserwować cel. 
Po załadowaniu karabinka należy przywrzeć do ziemi opierając się na łokciach, nogi 
lekko rozwarte, pięty do wewnątrz, wzrok skierowany przed siebie.  
 
Gdy nie zachodzi potrzeba natychmiastowego otwarcia ognia, wówczas należy kiść 
prawej ręki oprzeć o szyjkę kolby, ująwszy ją kciukiem z góry, a wskazujący palec 
włożyć w kabłąk spustowy w ten sposób, by zewnętrzną częścią dotykać kabłąka. 
Resztą palców szczelnie, lecz nie kurczowo objąć szyjkę z dołu, karabinek trzymać 
na lewej ręce oparty kolbą o ziemię, przy tym chronić lufę przed zanieczyszczeniem. 
 
W celu nastawienia celownika strzelec ściąga karabinek do tyłu i skręca go w lewo 
tak, aby mógł widzieć liczby i podziałki na ramieniu celownika. 
 
Kciukiem i palcem wskazującym prawej ręki wciska zaciski i przesuwa suwak na 
odpowiednią podziałkę, tak by dolna krawędź suwaka pokryła się z kreską podziałki. 
 
O d d a n i e  s t r z a ł u  polega na: złożeniu się, wycelowaniu i ściągnięciu spustu. 
Przy złożeniu się należy nie tracąc z oczu celu szczelnie przyciągnąć kolbę do 
ramienia, jednocześnie podając głowę lekko w przód, nie naprężając i nie wyciągając 
szyi, przyłożyć policzek do kolby. 
Lewą rękę podłożyć pod karabinek 
i podtrzymywać go na dłoni 
(w pobliżu kciuka) przy żłobkach 
chwytowych łoża lub przy pudełku 
magazynka (jak wygodniej). 
 
Prawą ręką bez naprężenia objąć 
szyjkę i położyć wskazujący palec 
pierwszym stawem na język spustowy. 
Po oddaniu strzału należy 
natychmiast przeładować karabinek 
tzn. wprowadzić kolejny nabój do 
komory nabojowej. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Do strzelania z postawy ,,klęcząc” należy, unosząc karabinek wylotem lufy w kierunku 
celu, podchwycić go lewą ręką pod celownikiem; jednocześnie cofając do tyłu stopę 
prawej nogi, szybko klęknąć na prawe kolano i usiąść na obcasie; lewą rękę oprzeć na 
udzie lewej nogi, a prawą przenieść na rączkę zamkową, załadować karabinek 
 

 

Postawa „klęcząc”                                                      Złożenie do strzału w postawie „klęcząc” 

 
i nastawić celownik. Goleń lewej nogi ustawić możliwie pionowo, a uda nóg powinny 
tworzyć kąt nieco mniejszy od prostego. Postawa powinna być swobodna, mięśnie 
nóg nie napięte. 
 
Składając się do strzału w postawie „klęcząc” należy: łokieć lewej ręki oprzeć 
o mięśnie uda lewej nogi lub w zależności od budowy ciała łokieć opuścić nieco niżej 
kolana; łokieć prawej ręki podnieść i przyciągnąć kolbę karabinu do ramienia. 
 
Celowanie, oddanie strzału, przeładowanie i przerwanie ognia wykonuje się. tak jak 
w postawie „leżąc”. 
 
Przy strzelaniu „siedząc” można stosować 
jedną z niżej podanych postaw:  
1. Usiąść na ziemi robiąc pół obrotu w prawo 

w stosunku do celu i oprzeć się silnie 
obcasami o ziemię; lewą rękę położyć na 
udzie lewej nogi jak najwygodniej, ująć 
karabinek pod celownikiem; prawą ręką 
otworzyć zamek, załadować karabinek 
i nastawić celownik jak przy strzelaniu 
„leżąc”. 

2. Usiąść na ziemi krzyżując nogi i podciągnąć 
je pod siebie w ten sposób, żeby stopa prawej 
nogi znajdowała się między udem i golenią 
lewej nogi, a stopa lewej nogi — podciągnięta 
pod goleń prawej nogi; lewą rękę oprzeć 
dowolnie na udzie lewej nogi i ująć tą ręką 
karabinek pod celownikiem; energicznym 
ruchem prawej ręki otworzyć zamek, 
załadować karabinek i nastawić celownik (jak 
w postawie „leżąc”). 
 
 



Przy składaniu się z postawy „siedząc” należy łokcie obu rąk oprzeć o mięśnie kolan 
lub niżej kolan — w zależności od budowy ciała Strzelca. 
 
Resztę czynności przy składaniu się do strzelania w jednej z wyżej wymienionych 
postaw wykonuje się tak jak przy strzelaniu w postawie „leżąc”. 
 
Do strzelania z postawy „stojąc” należy: wykonać pół obrotu w prawo w stosunku do 
celu i nie przystawiając lewej nogi postawić ją w lewo na szerokość ramion jak 
najwygodniej dla Strzelca, rozkładając przy tym ciężar ciała równomiernie na obie 
nogi, jednocześnie prawą ręką unieść karabinek wylotem lufy w kierunku celu 
i podchwycić go lewą ręką pod celownikiem; łokieć lewej ręki przycisnąć do boku, 
prawą rękę przenieść na rączkę zamkową, załadować karabinek i nastawić celownik. 
 
Przy składaniu się w tej postawie karabinek należy oprzeć pudełkiem magazynka na 
dłoni lewej ręki (bliżej kciuka), przyciągnąć kolbę do ramienia, łokieć lewej ręki 
oprzeć o bok.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


